Постанова                              
Іменем України                      
 
24 червня 2020 року
м. Київ
 
справа № 303/6423/15-ц
провадження № 61-17347св18
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду: 
 
головуючого - Червинської М. Є., 
суддів:  Бурлакова С. Ю., Зайцева А. Ю. (суддя-доповідач), Коротенка Є. В., Коротуна В. М.,           
 
учасники справи:
позивач -  ОСОБА_1 ,
відповідачі:  ОСОБА_2 , Верхньовизницька сільська рада Мукачівського району Закарпатської області,
 
розглянув у порядку спрощеного позовного провадження без повідомлення учасників цивільну справу за позовом  ОСОБА_1 до ОСОБА_2 , Верхньовизницької сільської ради Мукачівського району Закарпатської області про визнання рішень незаконними та їх скасування, визнання свідоцтв про право власності недійсними, визнання права власності на майно за набувальною давністю,
 
за касаційною скаргою ОСОБА_1 на рішення Мукачівського міськрайонного суду Закарпатської області від 20 січня 2016 року у складі судді Гутій О. В. та  постанову Апеляційного суду Закарпатської області від 26 лютого 2018 року у складі колегії суддів: Джуги С. Д., Кондора Р. Ю., Куштана Б. П.,
 
                                                            ВСТАНОВИВ:

1. Описова частина
Короткий зміст позовної заяви
 
У жовтні 2015 року ОСОБА_1 звернувся до суду з указаним позовом, в якому просив визнати недійсними: рішення 9-ї сесії 21-го скликання Верхньовизницької сільської ради від 27 лютого 1992 року «Про передачу ОСОБА_3 , 1958 року народження, у довічне успадковане володіння на перебудову житлового будинку згідно проекту планування та забудови села по АДРЕСА_1 »; рішення виконкому Верхньовизницької сільської ради Мукачівського району від 30 вересня                2002 року № 36 «Про оформлення права власності та реєстрацію домоволодіння» по АДРЕСА_1 ; свідоцтво про право власності на нерухоме майно, видане виконавчим комітетом Верхньовизницької сільської ради, від 05 квітня 2011 року та зареєстроване в електронному Реєстрі прав власності ТзОВ «Мукачівське РБТІ та ЕО 05 квітня 2011 року запис у реєстровій книзі № 1 внесено за № 279, реєстровий номер 33332926, (власник: ОСОБА_3 ; форма власності: приватна; частка: 1/1; об`єкт: АДРЕСА_1 ; загальна площа: 41,8 кв. м); свідоцтво про право на спадщину за законом від 27 травня 2015 року, посвідчене державним нотаріусом Мукачівського районного нотаріального округу на домоволодіння АДРЕСА_1 за ОСОБА_2 (спадкова справа № 49/2013, зареєстровано в реєстрі № 3208); визнати за ним право власності на майно: будинок під літ. «Г», сарай під літ. «Б», убиральню під літ. «В», сарай під літ. «Е», навіс під літ. «С»; № 1 - ворота,   № 2 - огорожа, літню кухню з ванною під літерою «Д» по АДРЕСА_1 .
 
В обґрунтування заявлених вимог посилався на те, що у 1974 році він одружився з ОСОБА_4 та як член сім`ї став проживати у будинку АДРЕСА_1 . Головою (власником) вказаного дворогосподарства, яке відносилося до категорії колгоспного двору, був батько дружини - ОСОБА_5 
 
У 1979 році, з ініціативи та за згодою ОСОБА_5 , він разом із дружиною, поряд зі старим будинком, розпочали будівельні роботи для зведення нового будинку для окремого проживання їх сім`ї.
 
ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_5 помер.
 
У  1992  році  сім`я  позивача  у  складі  дружини  та двох  дітей  переселилися до 

нового будинку, безперешкодно та відкрито вели селянське господарство. 
 
ІНФОРМАЦІЯ_2 ОСОБА_4 померла.
 
Після   смерті  дружини  він  вирішив  оформити  право  власності  на  будинок та 
землю. Однак, в сільській раді йому повідомили, що право власності буде реєструватись на всіх зареєстрованих в дворогосподарстві осіб, в тому числі і на ОСОБА_3 . 
 
Рішенням Мукачівського міськрайонного суду Закарпатської області                             від 14 грудня 2014 року ОСОБА_3 визнано таким, що втратив право користування житлом.
 
ІНФОРМАЦІЯ_3 ОСОБА_3 помер, після його смерті відкрилася спадщина на будинок по АДРЕСА_1 .
 
Починаючи з 1974 року, він разом із сім`єю відкрито, безперервно, самостійно володів і користувався майном (будинком і земельною ділянкою в розмірі 0,5 га) ОСОБА_5 , зокрема, з дня смерті останнього ІНФОРМАЦІЯ_1 .
 
ОСОБА_3 не мав права на оформлення права власності на новозбудований будинок, мешканцем села станом на 1992-2002 роки не був, у збудованому будинку не проживав та зареєстрованим у ньому не значився, земельну ділянку не обробляв, благоустроєм та утриманням дворогосподарства не займався.
 
Позивач, зводячи на земельній ділянці площею 0,50 га, яку виділено як члену колгоспу ОСОБА_5 , новий будинок, достовірно знав, що земля і обидва будинки фактично за господарською книгою сільської ради значаться за ОСОБА_5 , отже з дня реєстрації шлюбу (1974  року), дня будівництва (1979-1992 роки) нового будинку добросовісно і відкрито, безперервно володів цим майном і після смерті останнього ( ІНФОРМАЦІЯ_1 року ) протягом                        35 років.
 
Короткий зміст судових рішень, ухвалених у справі 
 
Мукачівський міськрайонний суд Закарпатської області рішенням від 20 січня 2016 року в задоволенні позову відмовив.
 
Суд першої інстанції мотивував рішення тим, що ОСОБА_3 був останнім членом колгоспного двору по АДРЕСА_1 , тому право власності на дворогосподарство було оформлено за ним відповідно до вимог закону. В обґрунтування такого висновку суд послався на ухвалу Львівського апеляційного адміністративного суду від 04 грудня 2014 року.
Апеляційний суд Закарпатської області рішенням від 11 квітня 2016 рокурішення Мукачівського міськрайонного суду Закарпатської області від 20 січня 2016 року скасував, ухвалив нове рішення, яким позов задовольнив. Визнав недійсними: рішення 9-ї сесії  21-го скликання Верхньовизницької сільської ради від 27 лютого 1992 року «Про передачу ОСОБА_3 , 1958 року народження, у довічне успадковане володіння на перебудову житлового будинку згідно проекту планування та забудови села по АДРЕСА_1 »; рішення виконкому Верхньовизницької сільської ради Мукачівського району від 30 вересня 2002 року № 36 «Про оформлення права власності та реєстрацію домоволодіння» по АДРЕСА_1 ; свідоцтво про право власності на нерухоме майно серії НОМЕР_1 видане виконавчим комітетом Верхньовизницької сільської ради від 05 квітня 2011 року та зареєстровано в електронному Реєстрі прав власності ТзОВ «Мукачівське РБТІ та ЕО 05 квітня 2011 запис у реєстрованій книзі № 1 внесено за № 279. реєстрований номер 33332926, (власник: ОСОБА_3 ; форма власності: приватна; частка: 1/1; об`єкт: АДРЕСА_1 ; загальна площа: 41,8 кв. м); свідоцтво про право на спадщину за законом від 27 травня 2015 року посвідчене державним нотаріусом Мукачівського районного нотаріального округу на домоволодіння АДРЕСА_1 за             ОСОБА_2 (спадкова справа № 49/2013, зареєстровано в реєстрі № 3208). Визнав за ОСОБА_1 право власності на майно: будинок  під літ. «Г»: сарай під літ. «Б», убиральню під літ. «В», сарай під літ. «Е», навіс під літерою «С», № 1 - ворота, № 2 - огорожа, літню кухню з ванною під літерою «Д», під АДРЕСА_1 . 
 
Апеляційний суд мотивував рішення тим, що Верхньовизницька сільська рада та її виконавчий комітет не мали належних підстав ухвалювати оспорювані позивачем рішення від 27 лютого 1992 року «Про передачу ОСОБА_3 у довічне успадковуване володіння на перебудову житлового будинку згідно з проектом планування та забудови села по АДРЕСА_1 », рішення виконкому Верхньовизницької сільської ради Мукачівського району від 30 вересня 2002 року № 36 «Про оформлення права власності та реєстрацію домоволодіння» по АДРЕСА_1 та видавати ОСОБА_3 свідоцтво про право власності на це нерухоме майно. ОСОБА_1 з 1974 року відкрито користується та володіє спірним дворогосподарством, у тому числі з 1992 року даним майном добросовісно, відкрито і безперервно володіє лише ОСОБА_1 та члени його сім`ї, що відповідно до статті 344 ЦК України є підставою для визнання за ним права власності на це майно за набувальною давністю. 

 
Вищий спеціалізований суд України з розгляду цивільних і кримінальних справ ухвалою  від  27 вересня  2017 року  рішення  Апеляційного  суду   Закарпатської 
області від 11 квітня 2016 року скасував, справу передав до суду апеляційної інстанції на новий розгляд. 
 
Ухвала суду касаційної інстанції мотивована тим, що задовольняючи позов апеляційний суд не перевірив доводів відповідача та не надав їм належної оцінки, свої висновки щодо підстав для визнання за позивачем права власності на спірне домоволодіння за набувальною давністю не мотивував. Не встановив осіб, які входили до членів колгоспного двору та не перевірив статус сторін, зокрема чи не являлись вони найманими працівниками.
 
Апеляційний суд Закарпатської області постановою від 26 лютого 2018 року рішення Мукачівського міськрайонного суду Закарпатської області від 20 січня 2016 року залишив без змін.
 
Постанова апеляційного суду мотивована тим, що позивач не довів порушення його законних прав та інтересів, не надав належних, допустимих та достовірних доказів, які б підтверджували, що спірний будинок побудований ним з дружиною ОСОБА_4 в період шлюбу, на відведеній їм у встановленому законом порядку земельній ділянці для його будівництва.
 
Короткий зміст вимог касаційної скарги та її узагальнені аргументи 
 
У касаційній скарзі, поданій 30 березня 2018 року до Верховного Суду,                     ОСОБА_1 просить скасувати рішення Мукачівського міськрайонного суду Закарпатської області від 20 січня 2016 року та  постанову Апеляційного суду Закарпатської області від 26 лютого 2018 року і ухвалити нове рішення, яким задовольнити його позовні вимоги. 
Касаційна скарга мотивована тим, що судові рішення мають ухвалюватися за результатами обговорення всіх обставин справи, які мають бути в ньому зазначені, на основі всебічного, повного, об`єктивного та безпосереднього дослідження наявних у справі доказів. Рішення суду, як найважливіший акт правосуддя покликане забезпечити захист гарантованих Конституцією прав і свобод людини та здійснення проголошеного Основним Законом України, принципу верховенства права. У зв`язку з цим, суди повинні неухильно додержувати вимог про законність і обґрунтованість рішення.
Оскаржувані  судові рішення цим критеріям не відповідають. 
ОСОБА_3 , починаючи з 1990 року по 03 травня 2013 року, проживав разом з дружиною ОСОБА_2  по АДРЕСА_2 , тобто не був ні членом колгоспу, ані жителем села, а відтак, не міг брати участі своєю працею і коштами у веденні спільного господарства двору менше трьох років підряд до 15 квітня 1991 року.
Крім того, є доведеним, що головою дворогосподарства АДРЕСА_1 . Визниця був ОСОБА_5 , який помер 1980 року та був останнім членом колгоспу сільськогосподарської артілі «Червоний Партизан» («100 річчя Леніна»). На день смерті голови колгоспного двору, дворогосподарство по                   АДРЕСА_1 припинило відноситись до суспільної групи колгоспу.
Так як розмір частки члена двору визначається виходячи з рівності часток усіх його членів, а на момент смерті ОСОБА_5 членами колгоспного двору були: ОСОБА_4 донька, ОСОБА_8 син, ОСОБА_9 , ОСОБА_10 , ОСОБА_1 , ОСОБА_3 , то хибним є твердження, що тільки ОСОБА_3 мав право на реєстрацію права власності на земельну ділянку та домоволодіння за собою.
Отже, висновок судів про те, що ОСОБА_3 був єдиним членом колгоспного двору АДРЕСА_1 станом на 15 квітня 1991 року, здійснений судами на підставі неправильного застосування норм матеріального права.
Також суди не перевірили та не встановили належними та допустимими доказами обставину, що ОСОБА_3 втратив своє право на частку в майні колгоспного двору, оскільки не брав участі своєю працею і коштами у веденні спільного господарства двору менше трьох років підряд до 15 квітня 1991 року.
Рух справи в суді касаційної інстанції
Ухвалою Верховного Суду від 15 червня 2018 року відкрито касаційне провадження у справі, витребувано її матеріали з  Мукачівського міськрайонного суду Закарпатської області.
 
03 липня 2018 року справа надійшла до Верховного Суду.
 
14 квітня 2020 року розпорядженням заступника керівника апарату Верховного Суду - керівника секретаріату Касаційного цивільного суду № 1072/0/226-20 призначено повторний автоматизований розподіл судової справи.
 
Ухвалою Верховного Суду від 15 червня 2020 року справу призначено до судового розгляду.
 
Фактичні обставини справи, встановлені судами
 
Дворогосподарство АДРЕСА_1 відносилося до колгоспного двору.
Згідно із записами у погосподарській книзі № 3 за 1953-1955 роки за адресою : АДРЕСА_1 (тепер – АДРЕСА_1 ), який побудований у 1946 році, були прописані ОСОБА_5 , 1909 року народження, голова сім`ї, член сільськогосподарської  артілі  «Червоний  Партизан»  та  члени  його  сім`ї, в тому числі і ОСОБА_4 ,  1939 року народження - дочка (довідка Верхньовизницької сільської ради від 01 червня 2011 року № 182).
01 жовтня 1974 року між ОСОБА_1 ОСОБА_4   зареєстровано шлюб.
ОСОБА_5 помер ІНФОРМАЦІЯ_1 .
На час смерті ОСОБА_5 ІНФОРМАЦІЯ_1 в дворогосподарстві були прописані ОСОБА_4 - дочка, ОСОБА_8 - син, ОСОБА_3   - онук.
У 1989 році на вказаній земельній ділянці був побудований новий житловий будинок, старий - знесений.
Рішенням Верхньовизницької сільської ради від 27 лютого 1992 року «Про виділення земельних ділянок під індивідуальне будівництво» ОСОБА_3   надано в довічне успадковуване володіння земельну ділянку площею 0,50 га на перебудову житлового будинку згідно з проектом планування та забудови села по АДРЕСА_1 .
Згідно з рішенням виконавчого комітету Верхньовизницької сільської ради                 від 30 вересня 2002 року № 36 за ОСОБА_3 оформлено право власності на домоволодіння АДРЕСА_1 та видано свідоцтво про право приватної власності на вказаний будинок.
ОСОБА_4   померла ІНФОРМАЦІЯ_2 .
ОСОБА_3 помер ІНФОРМАЦІЯ_3 .
Після смерті ОСОБА_3 відкрилася спадщина на спадкове майно, а саме домоволодіння АДРЕСА_1 , яку прийняла та оформила відповідач ОСОБА_2 . 
Згідно з довідкою від 19 червня 2002 року № 02/952, яка видана АО «Колимаенерго», ОСОБА_1 в період з жовтня 1985 року по вересень             1990 року включно працював в АО «Колимаенерго» і щомісячно отримував заробітну плату. 
Постановою Мукачівського міськрайонного суду від 13 грудня 2011 року, яка залишена без змін ухвалою Львівського апеляційного адміністративного суду від 04 грудня 2014 року, прийнятою у справі № 2-а-884/11, в задоволенні позову ОСОБА_1 про визнання нечинним рішення виконавчого комітету Верхньовизницької сільської ради Мукачівського району від 30 вересня                   2002 року № 36 «Про оформлення права власності та реєстрацію домоволодіння в АДРЕСА_1 за ОСОБА_3 ; визнання нечинним рішення сесії Верхньовизницької сільської ради від 31 травня 1994 року про надання ОСОБА_3 у приватну власність земельну ділянку в с. В. Визниця площею            0,50 га, з них: 0,25 га для будівництва та обслуговування житлового будинку та 0,25 га для ведення особистого підсобного господарства; визнання нечинним рішення виконкому Верхньовизницької сільської ради від 27 січня 1994 року № 4 про надання дозволу на безоплатну приватизацію земельної ділянки                                     АДРЕСА_1 площею 0,50 га за ОСОБА_3 ; визнання нечинним рішення сесії Верхньовизницької сільської ради від 29 вересня                    1992 року № 5 про закріплення в довічне спадкове володіння за ОСОБА_3 земельної ділянки в АДРЕСА_1 площею 0,50га - відмовлено.
ОСОБА_1 у спірному будинку прописаний та проживає з 04 серпня 2008 року.
 
2. Мотивувальна частина
Позиція Верховного Суду 
 
08   лютого  2020  року  набрав  чинності  Закон  України  від  15  січня  2020  року
№ 460-IX «Про внесення змін до Господарського процесуального кодексу України, Цивільного процесуального кодексу України, Кодексу адміністративного судочинства України щодо вдосконалення порядку розгляду судових справ».
Частиною другою розділу ІІ Прикінцевих та перехідних положень Закону України від 15 січня 2020 року № 460-IX «Про внесення змін до Господарського процесуального кодексу України, Цивільного процесуального кодексу України, Кодексу адміністративного судочинства України щодо вдосконалення порядку розгляду судових справ» установлено, що касаційні скарги на судові рішення, які подані і розгляд яких не закінчено до набрання чинності цим Законом, розглядаються в порядку, що діяв до набрання чинності цим Законом.
За таких обставин розгляд касаційної скарги здійснюється Верховним Судом в порядку та за правилами ЦПК України в редакції Закону від 03 жовтня 2017 року № 2147-VIII, що діяла до 08 лютого 2020 року.
Згідно з положенням частини другої статті 389 ЦПК України підставами касаційного оскарження є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права. 
 
Відповідно до частин першої, другої  статті 400 ЦПК України під час розгляду справи   в   касаційному   порядку   суд   перевіряє   в   межах   касаційної   скарги правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи                  іншого  доказу, про  перевагу одних доказів над іншими. Суд касаційної інстанції перевіряє законність судових рішень лише в межах позовних вимог, заявлених у суді першої інстанції.
Верховний Суд, перевіривши правильність застосування судом норм права в межах   касаційної   скарги,   дійшов   висновку,   що  касаційна   скарга  не підлягає задоволенню з огляду на таке.
 
Мотиви і доводи Верховного Суду та застосовані норми права
 
Позивач, звертаючись до суду з цим позовом, посилався на те, що будинок               АДРЕСА_1 будувався ним разом з дружиною, а оскаржуваними рішеннями та свідоцтвом порушується його право власності на будинок. Також позивач посилається на те, що ОСОБА_3 не був останнім членом колгоспного двору, не був землекористувачем земельної ділянки, яку виділено ОСОБА_5 як члену колгоспного двору.
 
Згідно зі статтею 120 ЦК УРСР колгоспний двір визначався як сімейно трудове об`єднання осіб, всі або частина яких були членами колгоспу, брали участь у суспільному виробництві колгоспу та спільно вели підсобне господарство. Майно колгоспного двору належить його членам на праві сумісної власності.
За змістом частини другої статті 123 ЦК УРСР розмір частки члена двору встановлюється виходячи з рівності часток усіх членів двору, включаючи неповнолітніх і непрацездатних.
Порядок ведення погосподарського обліку в сільських радах визначався Вказівками по веденню книг погосподарського обліку в сільських Радах народних депутатів, затвердженими наказом Центрального статистичного управління СРСР від 13 квітня 1979 року № 112/5. У наступному - Вказівками по веденню господарського обліку в сільських Радах народних депутатів, затвердженими Центральним статистичним управлінням СРСР 12 травня                1985 року № 5-24/26 та Вказівками по веденню погосподарського обліку в сільських Радах народних депутатів, затвердженими постановою Державного комітету статистики СРСР від 25 травня 1990 року № 69. 
Колгоспний двір був припинений 15 квітня 1991 року, коли відповідно до постанови Верховної Ради Української РСР від 26 березня 1991 року № 885-XII був введений в дію Закон України «Про власність».
Право власності на майно, яке належало колгоспному двору і збереглося після припинення його існування, мають ті члени двору, котрі до 15 квітня 1991 року не втратили права на частку в його майні. Такими, що втратили це право, вважаються працездатні члени двору, які не менше трьох років підряд до цієї дати не брали участі своєю працею і коштами у веденні спільного господарства двору; розмір частки члена двору визначається виходячи з рівності часток усіх його членів, включаючи неповнолітніх та непрацездатних. 
Згідно з частиною третьою статті 61 ЦПК України, в чинній на час розгляду справи судом першої інстанції редакції, обставини, встановлені судовим рішенням у цивільній, господарській або адміністративній справі, що набрало законної сили, не доказуються при розгляді інших справ, у яких беруть участь ті самі особи або особа, щодо якої встановлено ці обставини.
Аналогічну норму містить і ЦПК України, в чинній редакції. 
У постанові Верховного Суду у складі Об`єднаної палати Касаційного цивільного суду від 18 квітня 2018 року у справі № 753/11000/14-ц (провадження № 61-11сво17) зазначено, що преюдиціальність - обов`язковість фактів, установлених судовим рішенням, що набрало законної сили в одній справі для суду при розгляді інших справ.
Преюдиціально встановлені факти не підлягають доказуванню, оскільки їх з істинністю вже встановлено у рішенні і немає необхідності встановлювати їх знову, тобто піддавати сумніву істинність і стабільність судового акта, який вступив в законну силу.
Суди встановили, що постановою Мукачівського міськрайонного суду                               від 13 грудня 2011 року, яка залишена без змін ухвалою Львівського апеляційного адміністративного суду від 04 грудня 2014 року,                                    (справа № 2-а-884/11) встановлено правомірність оформлення права власності та реєстрацію домоволодіння по АДРЕСА_1 за батьком відповідача ОСОБА_3 та надання йому у власність земельної ділянки за цією адресою.
Ураховуючи наведене, суд першої інстанції, з висновком якого погодився апеляційний суд, врахувавши преюдиційний характер вказаного судового рішення дійшов правильного висновку про відсутність правових підстав для задоволення позову. 

Аргументи касаційної скарги   ОСОБА_1  висновки судів не спростовують, зводяться, зокрема, до незгоди з встановленими у справі № 2-а-884/11 фактичними    обставинами    справи    щодо    протиправного   оформлення   за                ОСОБА_3 права власності на спірне домоволодіння, та переоцінки доказів у цій справі. 
Суд касаційної інстанції наголошує, що в силу статті 400 ЦПК України Верховний Суд не здійснює переоцінку обставин, з яких виходив суд при вирішенні спору, оскільки повноваження суду касаційної інстанції обмежуються виключно перевіркою дотримання судами норм матеріального та процесуального права на підставі встановлених фактичних обставин справи. 
Верховний Суд враховує, що як неодноразово вказував Європейський суд з прав людини (далі - ЄСПЛ), право на вмотивованість судового рішення сягає своїм корінням більш загального принципу, втіленого в Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод, який захищає особу від сваволі; рішення національного суду повинно містити мотиви, які достатні для того, щоб відповісти на істотні аспекти доводів сторони (пункти 29, 30 рішення ЄСПЛ                  від 09 грудня 1994 року у справі «Руїз Торіха проти Іспанії»). Це  право не вимагає детальної відповіді на кожен аргумент, використаний стороною; більше того, воно дозволяє судам вищих інстанцій просто підтримати мотиви, наведені судами нижчих інстанцій, без того, щоб повторювати їх (пункт 2 рішення ЄСПЛ від 27 вересня 2001 року у справі «Гірвісаарі проти Фінляндії»).
Частиною першої статті 410 ЦПК України визначено, що суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а судові рішення - без змін, якщо визнає, що рішення ухвалено з додержанням норм матеріального і процесуального права.
Враховуючи наведене, колегія суддів вважає за необхідне залишити касаційну скаргу без задоволення, а оскаржувані рішення судів першої та апеляційної інстанцій - без змін, оскільки доводи касаційної скарги їх висновків не спростовують.
 
Керуючись  статтями  400,  410,  416  ЦПК  України,  Верховний  Суд  у  складі 
колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду,
 
ПОСТАНОВИВ:
Касаційну скаргу ОСОБА_1 залишити без задоволення. 
Рішення Мукачівського міськрайонного суду Закарпатської області від 20 січня 2016 року та постанову Апеляційного суду Закарпатської області від 26 лютого 2018 року залишити без змін. 
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає. 

Головуючий                                                                                    М. Є. Червинська 
 
Судді                                                                                                 С. Ю. Бурлаков
 
А. Ю. Зайцев
 
                                                                                                            Є. В. Коротенко     
 
                                                                                                            В. М. Коротун